

Suaugusiųjų ir jaunimo mokymą iškelia į profesinę mokyklą

Audronė PUIŠIENĖ

► **Rajono Savivaldybės taryba pagaliau nutarė, kad rajono Švietimo centro Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyrius būtų iškeltas į Kretingos technologijos ir verslo mokyklą (KTVM). Po ilgų diskusijų ir daug aistrų sukėlusio klausimo, vis dėlto nutarta, kad, išskėlus šį skyrių į profesinę mokyklą, bus nušauti du zuikiai.**

Pirma, nelieka teisinio prieštaravimo ir pagaliau pagalbos mokytojui ir mokiniui funkcijos – Pedagoginė ir psichologinė tarnyba bei Švietimo centras – bus atskirtos nuo bendrojo lavinimo mokyklos, antra, – suteikiamas nemenkas šansas išlikti KTVM, kaip profesinei mokyklai, tenkinančiai mūsų ir aplinkinių rajonų mokinių poreikius.

„Prieš ketverius metus sukurtas ir puikiai veikiantis darinys – rajono Švietimo centras su Pedagoginės psichologinės tarnybos ir Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriumi – egzistuoti negali: apie tai mums nuolat primindavo Vyriausybės atstovas su reikalavimu šį teisinį nesuspatingumą pagaliau išspręsti. Logiška Suaugusiųjų ir jaunimo skyrių iškelti į profesinę mokyklą, kad ją galėtume stiprinti ir rajone turėti profesinio mokymo instituciją“, – sprendimo esmę nu-

sakė rajono tarybos narė Švietimo komiteto pirmininkė Dalia Martišauskienė.

Ji pateikė tokią statistiką: Suaugusiųjų skyriuje, be jaunimo klasių, kuriose mokosi 32 mokiniai, – 87 suaugusieji, ir nė vienas nesimoko įprastu būdu: 20 jų mokslo siekia neakivaizdiniu, 67 – nuotoliniu būdu. „Jiems jokio skirtumo, kur veiks skyrius – jiems svarbi mokymo kokybė“, – D. Martišauskienė neabejojo, kad ateityje viena pati KTVM gyvuoti negalės – trūks mokinių. O prijungus Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyrių, padėtis pagerėtų – mokykla turėtų 300 mokinių, – tokio skaičiaus pakanka savarankiškai profesinei mokyklai gyvuoti.

Rajono tarybos narė Jolita Vaicikienė išskėlė mintį sprendimą apskritai atidėti. „Neskubėkime, ar mes perkelsim suaugusiųjų ir jaunimo mokymą ar ne, tai įtakos profesinei mokyklai neturės – ji ir taip liks kaip amatų centras mūsų rajone. Profesinė mokykla turi puikias sąlygas parodyti savo potencialą dėl išlikimo. Tai viena. Antra, kodėl tokie dariniai po vienu stogu sėkmingai veikia Druskininkuose, Akmenėje, Pakruojuje. Kodėl tik tai mes esame spaudžiami išardyti centrą, kuris puikiai funkcionuoja, ir niekas nenori keltis iš tų patalpų. Mes neturime argumentų, kodėl tai padaryti privalome šian-

dien. Terminai per trumpi – siūlau metams atidėti, ir niekur nepavėluosime“, – siūlė ir svarstė ji.

Pasiūlymui atidėti sprendimą pritarė ir Virginijus Domarkas, kurio įsitikinimu, įkelti Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyrių į profesinę mokyklą negarantuoja jos išlikimo.

Jo bendrapartietis opozicijos narys Valerijonas Kubilius priminė, kad vis dėlto rajono taryba jau ne kartą diskutavo ir, svarbiausia, – pritarė tam, kad suaugusiųjų ir jaunimo mokymas būtų perkeltas į profesinę mokyklą: „Jeigu ir atidėsime pusmečiui ar metams, kas iš to bus – kelerius metus mus bombarduoja, kad Švietimo centro darinys – neteisėtas, vadinaisi, šitą klausimą vis tiek reikės išspręsti.“

„Balsuoti ir pasirinkti šią dieną yra labai sunku, bet ar mes ką nors išlošime, jeigu ir nutempisime dar vienerius metus. Mokinių profesinėje mokykloje tik mažės, ji darysis dar labiau nepatraukli, kol Švietimo, mokslo ir sporto ministerija nuspręs ją uždaryti. Kalbant apie Suaugusiųjų mokyklą, buvo blogas ir skubotas sprendimas ją prijungti prie Švietimo centro – tai ir turime ištaisyti. Pats paprasčiausias būdas – įkelti būtent į Technologijos ir verslo mokyklą. Jautriausia vieta priimant šį sprendimą – darbuo-

tojų apsauga nuo kitų vadovų, ar nebus pažeidžiamos jų teisės, ar nenaudojamas mobingas“, – savo mintis išsakė rajono tarybos narys Vilius Adomaitis.

D. Martišauskienės pastebėjimu, darbuotojų apsaugą turėtų garantuoti trišalės sutartys.

„Mes pirmą kartą turėjome situaciją, kai mūsų diskusijoje dalyvavo ir viceministras – toks sunkus ir sudėtingas yra būsimo sprendimas. Matome daug minusų, kabliukų, ko galėtume nedaryti. Lengviau būtų atidaryti, o ne uždaryti mo-

kyklas. Visi esame kalti, prisidėję prie šios situacijos, kai jungėme kelias institucijas. Tačiau šią dieną nė vieno tarybos nario negirdėjau kalbant apie mokinius – juk mes turime sukurti darinį, kuris būtų naudingas mokiniams“, – teikdamas balsuoti sprendimo projektą, kalbėjo rajono meras Antanas Kalnius.

Daugumai – 19 – rajono tarybos narių pasisakius už, 6 susilaikius, sprendimas į KTVM perkelti Švietimo centro Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyrių buvo priimtas.

Rajono Švietimo centro Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriuje dirba 23 asmenys, kuriems atlyginimas mokamas iš mokymo lėšų, jų bendras krūvis – 16,11 etato, vienas asmuo dirba Jaunimo užimtumo darbuotojo pareigose 1 etatu, kuriam atlyginimas mokamas iš Savivaldybės biudžeto lėšų. Patvirtinus sprendimo projektą visiems pedagoginiams darbuotojams, švietimo pagalbos specialistams, bibliotekininkui, jaunimo užimtumo darbuotojui bus siūloma darba tęsti KTVM Jaunimo ir suaugusiųjų mokymo skyriuje. Gegužės 13 d. duomenimis, 6 darbuotojai (4,55 etato) jau apsisprendė pereiti dirbti į KTVM ir jiems lėšų išieitinėms kompensacijoms išmokėti nereikėtų, kiti 18 darbuotojų (12,56 etato) dar sprendimo nepateikė. Jeigu jie nesutiktų pereiti dirbti į KTVM išieitinėms kompensacijoms išmokėti reikėtų 29 tūkst. 983 Eur iš Mokymo lėšų.

Švietimo centre dėl įstaigos vidaus struktūros pertvarkos mažinami etatai, finansuojami iš Savivaldybės biudžeto lėšų: 0,75 valytojo, 0,25 pastatų techninės priežiūros darbininko, 0,5 buhalterio, 0,5 kompiuterių sistemos inžinieriaus etato – iš viso 2 etatai, per metus sutaupoma 20 tūkst. 916 Eur. Iš kitų išlaidų būtų sutaupyta vidutiniškai 1 tūkst. 188 Eur per metus.